1

Edital do Concurso Público nº 001/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

ESTADO DO PARANÁ

Rua Placídio Leite, 148, Centro Cívico - CEP: 84990-000

CNPJ:75.658.377/0001-31 - Telefone: 0800 400 1005

E-mail: concurso@arapoti.pr.gov.br

ERRATA Nº01 DO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPOTI, ESTADO DO PARANÁ, Irani José

Barros, com base na Lei Orgânica Municipal, no uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO a Presente errata do Edital de Abertura de Concurso Público nº

001/2023, publicado no dia 13 de março de 2023, no Diário Oficial do Município e Jornal Folha Extra,

conforme o que segue:

ONDE SE LÊ:

ANEXO VI

ATESTADO MÉDICO PARA A PROVA DE ESFORÇO FÍSICO CONCURSO PÚBLICO

Nº 001/2023

ATESTADO MÉDICO

Atesto para os devidos fins que o(a) Sr(a)

____________________________________________________, inscrito(a) no CPF sob o nº

_____________________________, foi avaliado(a) por mim e se encontra-se, no momento do

presente exame médico, apto (ou inapto, ou apto com restrições que devem ser especificadas) para

prática de atividades físicas, para realizar a prova de aptidão física do Concurso Público de Guaratuba

– PR,

LEIA- SE:

ANEXO VI

ATESTADO MÉDICO PARA A PROVA DE ESFORÇO FÍSICO CONCURSO PÚBLICO

Nº 001/2023

ATESTADO MÉDICO

Atesto para os devidos fins que o(a) Sr(a)

____________________________________________________, inscrito(a) no CPF sob o nº

_____________________________, foi avaliado(a) por mim e se encontra-se, no momento do

presente exame médico, apto (ou inapto, ou apto com restrições que devem ser especificadas) para

prática de atividades físicas, para realizar a prova de aptidão física do Concurso Público de Arapoti

– PR,

2

Edital do Concurso Público nº 001/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

ESTADO DO PARANÁ

Rua Placídio Leite, 148, Centro Cívico - CEP: 84990-000

CNPJ:75.658.377/0001-31 - Telefone: 0800 400 1005

E-mail: concurso@arapoti.pr.gov.br

ONDE SE LÊ:

2 DOS CARGOS, REQUISITOS, NÚMERO DE VAGAS, REGIME DE TRABALHO,

QUADROS DE CARGOS E VAGAS PARA O CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

QUADRO 3 – CARGOS NÍVEL SUPERIOR

Cargo Formação/Requisitos

Carga

Horária

(horas)

Vagas*¹ Valor de

Inscrição

(R$)

Vencimento

Inicial

(R$)

Tipo de

Prova*

Nº de Lei

do Cargo AC PcD PPP Total

Arquiteto

Curso superior completo em Arquitetura e

inscrição no Conselho Regional de

Engenharia e Arquitetura - CREA

40 1 - - 1 130,00 10.275,17 PO + AT
07/07

LEIA- SE:

QUADROS DE CARGOS E VAGAS PARA O CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

QUADRO 3 – CARGOS NÍVEL SUPERIOR

Cargo Formação/Requisitos

Carga

Horária

(horas)

Vagas*¹ Valor de

Inscrição

(R$)

Vencimento

Inicial

(R$)

Tipo de

Prova*

Nº de Lei

do Cargo AC PcD PPP Total

Arquiteto

Curso superior completo em Arquitetura e

Urbanismo e inscrição no Conselho de

Arquitetura e Urbanismo - CAU

40 1 - - 1 130,00 10.275,17 PO + AT
68/16

3

Edital do Concurso Público nº 001/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

ESTADO DO PARANÁ

Rua Placídio Leite, 148, Centro Cívico - CEP: 84990-000

CNPJ:75.658.377/0001-31 - Telefone: 0800 400 1005

E-mail: concurso@arapoti.pr.gov.br

ONDE SE LÊ:

ANEXO I

QUADROS DE CARGOS E VAGAS PARA O CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

QUADRO 3 – CARGOS NÍVEL SUPERIOR

Cargo Formação/Requisitos

Carga

Horária

(horas)

Vagas*¹ Valor de

Inscrição

(R$)

Vencimento

Inicial

(R$)

Tipo de

Prova*

Nº de Lei

do Cargo AC PcD PPP Total

Arquiteto

Curso superior completo em Arquitetura e

inscrição no Conselho Regional de

Engenharia e Arquitetura - CREA

40 1 - - 1 130,00 10.275,17 PO + AT
07/07

LEIA- SE:

QUADROS DE CARGOS E VAGAS PARA O CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

QUADRO 3 – CARGOS NÍVEL SUPERIOR

Cargo Formação/Requisitos

Carga

Horária

(horas)

Vagas*¹ Valor de

Inscrição

(R$)

Vencimento

Inicial

(R$)

Tipo de

Prova*

Nº de Lei

do Cargo AC PcD PPP Total

Arquiteto

Curso superior completo em Arquitetura e

Urbanismo e inscrição no Conselho de

Arquitetura e Urbanismo - CAU

40 1 - - 1 130,00 10.275,17 PO + AT
68/16

4

Edital do Concurso Público nº 001/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

ESTADO DO PARANÁ

Rua Placídio Leite, 148, Centro Cívico - CEP: 84990-000

CNPJ:75.658.377/0001-31 - Telefone: 0800 400 1005

E-mail: concurso@arapoti.pr.gov.br

ONDE SE LÊ:

ANEXO II

ATRIBUIÇÕES POR CARGO PARA O CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

QUADRO 3 – CARGOS NÍVEL SUPERIOR

ARQUITETO

Descrição detalhada: Vistoriar e fazer visitas técnicas nos locais onde serão executados os projetos a fim de

orientar e fiscalizar; Elaborar lay-out consultando catálogos atendendo as necessidades da Prefeitura

Municipal; Elaborar projetos de praças e edificações públicas e comunitárias, consultando normas, leis e as

pessoas que solicitam o projeto para atender a demanda por espaço público no Município; Realizar estudos

urbanísticos e formular recomendações, objetivando orientar o desenvolvimento do Município; Elaborar

projetos urbanísticos, paisagísticos e arquitetônicos; Participar da fiscalização das posturas urbanísticas;

Analisar projetos de obras particulares de loteamento, desmembramento e remembramento de terrenos;

Realizar estudos e elaborar projetos, objetivando a preservação do patrimônio histórico do município;

Executar outras atribuições afins.

LEIA- SE:

ANEXO II

ATRIBUIÇÕES POR CARGO PARA O CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

QUADRO 3 – CARGOS NÍVEL SUPERIOR

ARQUITETO

Descrição detalhada: supervisão, coordenação, gestão e orientação técnica; coleta de dados, estudo,

planejamento, projeto e especificação; estudo de viabilidade técnica e ambiental; assistência técnica,

assessoria e consultoria; direção de obras e de serviço técnico; vistoria, perícia, avaliação, monitoramento,

laudo, parecer técnico, auditoria e arbitragem; desempenho de cargo e função técnica; desenvolvimento,

análise, experimentação, ensaio, padronização, mensuração e controle de qualidade; elaboração de medição

e orçamento; produção e divulgação técnica especializada;  execução, fiscalização e condução de obra,

instalação e serviço técnico; atividades dos seguintes setores de atuação: Arquitetura e Urbanismo,

concepção e execução de projetos; da Arquitetura de Interiores, concepção e execução de projetos de

ambientes; da Arquitetura Paisagística, concepção e execução de projetos para espaços externos, livres e

abertos, privados ou públicos, como parques e praças, considerados isoladamente ou em sistemas, dentro de

várias escalas, inclusive a territorial; do Patrimônio Histórico Cultural e Artístico, arquitetônico, urbanístico,

paisagístico, monumentos, restauro, práticas de projeto e soluções tecnológicas para reutilização,

reabilitação, reconstrução, preservação, conservação, restauro e valorização de edificações; do

Planejamento Urbano, planejamento físicoterritorial, planos de intervenção no espaço urbano,

fundamentados nos sistemas de infraestrutura, saneamento básico e ambiental, sistema viário, sinalização,

tráfego e trânsito urbano e rural, acessibilidade, gestão territorial e ambiental, parcelamento do solo,

loteamento, desmembramento, remembramento, arruamento, planejamento urbano, plano diretor, traçado

de cidades, desenho urbano, sistema viário, tráfego e trânsito urbano e rural, inventário urbano,

assentamentos humanos e requalificação em áreas urbanas e rurais; da Topografia, elaboração e

interpretação de levantamentos topográficos cadastrais para a realização de projetos de arquitetura, de

urbanismo e de paisagismo, fotointerpretação, leitura, interpretação e análise de dados e informações

topográficas e sensoriamento remoto; da Tecnologia e resistência dos materiais, dos elementos e produtos

de construção, patologias e recuperações; dos sistemas construtivos e estruturais, estruturas,

desenvolvimento de estruturas e aplicação tecnológica de estruturas; de instalações e equipamentos

referentes à arquitetura e urbanismo; do Conforto Ambiental, técnicas referentes ao estabelecimento de

condições climáticas, acústicas, lumínicas e ergonômicas, para a concepção, organização e construção dos

5

Edital do Concurso Público nº 001/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

ESTADO DO PARANÁ

Rua Placídio Leite, 148, Centro Cívico - CEP: 84990-000

CNPJ:75.658.377/0001-31 - Telefone: 0800 400 1005

E-mail: concurso@arapoti.pr.gov.br

espaços; do Meio Ambiente, Estudo e Avaliação dos Impactos Ambientais e Licenciamento Ambiental;

executar outras atividades afins.

Arapoti, 15 de março de 2023.

IRANI JOSÉ BARROS

Prefeito Municipal de Arapoti – PR